
FICHAS DE INMUEBLES DE CONSERVACIÓN HISTÓRICA DE LA SERENA 
 

FICHA DE VALOR INMUEBLE DE VALOR HISTÓRICO ROL  
154-27 

  1. IDENTIFICACIÓN DEL INMUEBLE  

REGION 

IV Región C oquimbo 

ID_PLANO 

ICH_110 

COMUNA 

La Serena 

DENOMINACION DE INMUEBLE 

Casa Neocolonial 

CALLE 

 

Brasil 

 
 

 
AUTOR 

Sin Identificar 

NUMERO 

450 

 

  2.  PLANO DE UBICACIÓN  3.  FOTOS DEL INMUEBLE  

 

  4. RESEÑA DE VALORES Y ATRIBUTOS PATRIMONIALES DEL INMUEBLE  

VALOR URBANO Emplazamiento inscrito en el orden del damero de la ciudad, edificación sobre la línea oficial, en fachada continua. Mantiene  la 

proporción y la altura de las viviendas aledañas. Se enfrenta a la calle Brasil, en el área poniente de la zona típica. 

 
 
 

 

VALOR 

ARQUITEC- 

TÓNICO 

Construcción de hormigón armado, en forma de "C", en torno a un patio central. Composición de fachada simple, con ritmo 

vertical en vanos y horizontal en posición de ventanas, además destaca su cornisamento superior y zócalo. 

 
 
 

VALOR 

HISTÓRICO 

Estilo Neocolonial. 

 
 
 
 

VALOR 

ECONÓMICO 

Y SOCIAL 

Buen estado de conservación. No se observan alteraciones importantes del proyecto original. Edificio reconocido con valor por la 

comunidad local y por los especialistas en patrimonio. 

 

  5. EVALUACIÓN (TABLA DE ATRIBUTOS)  

VALOR 

 
URB 

ARQ 

HIST 

ECO. Y SOC. 
 

VALOR TOTAL 

ATRIBUTOS 

A B C 

PUNTUACIÓN 

 

4 

4 

2 

6 

 
 
 

 

ICH_110 

Estudio Reformulación de Zona Típica 

de La Serena, Sur Plan 1999 /- 

Instructivo de Intervención Zona Típica 

o Pintoresca “Centro Histórico de La 

Serena”, Consultora Gestión del 

Patrimonio. Ltda. 2011 

16 

6. REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS Y 
FUENTES 

1 1 2 

1 1 2 

1 1  

2 2 2 
 



9 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

No alterar el cuerpo de fachada. Las alteraciones en el resto del predio deben tener un máx. de 1 piso sobre el nivel 

actual, respetar proporciones, alturas y ritmos. Conservar la unidad espacial e iluminación natural del patio. ICH_110 

7.5 AFECTACIÓN ACTUAL 

COMUNIDAD 

COPROPIEDAD PROPIEDAD 

COLECTIVA 

x PROPIEDAD INDIVIDUAL 

8. CARACTERÍSTICAS MORFOLÓGICAS DEL INMUEBLE 

OTROS ANTEJARDÍN NO 

8.4 SUPERFICIES 

x 

8.1 TIPOLOGÍA DEL INMUEBLE 

x 

8.3 TIPO DE CUBIERTA 

8.6 ANTEJARDÍN 

Hormigón Armado 

FICHAS DE INMUEBLES DE CONSERVACIÓN HISTÓRICA DE LA SERENA 
 

 
 

 

 
ORIGINAL ACTUAL  ANT 

1839 
1840 

1859 

1860 

1879 
1880 

1899 

1900 

1919 
1920 

1939 

1940 

1959 

1960 

1989 

POST 

1990 

 
 
 
 

 
OTROS PROPIETARIO 

ARRENDATARIO 

OTROS 

 
DECLARADO DE UTILIDAD PÚBLICA 

 

  7.6  OBSERVACIONES  

 

 

 

 
MANZANA 

ESQUINA 

ENTRE MEDIANEROS 

 
HORIZONTAL 

INCLINADA 

CURVA (OTROS) 

 
TERRENO EDIFICADA Nº PISOS METROS METROS 

 

  
  8.7 MATERIALIDAD DEL INMUEBLE  

ESTRUCTURA 1 

TECHUMBRE 

  8.8 DESCRIPCIÓN DEL INMUEBLE  

Construcción de 1 piso, en torno a un patio central en U abierto al oriente. Composición de fachada simple y asimétrica de estilo ecléctico, 

neocolonial, de vanos pequeños y cuadrados. Marcos y dinteles de hormigón. El borde superior deja ver  una franja de teja que se interrumpe en 

el acceso principal por un tímpano curvo que destaca. Predomina por mucho el lleno por sobre el vacío. Tiene zócalo de piedra. Los canes 

muestran una cubierta de una agua hacia atrás. También las rejas de las ventanas. 

 

  8.9 ESTADO DE CONSERVACIÓN  
 

ELEMENTO  ENTORNO 

BUENO x BUENO x 

REGULAR  REGULAR 

MALO  MALO 

  8.12 RELACIÓN DEL ELEMENTO CON SU ENTORNO  
 

IMAGEN URBANA RELEVANTE POR  FORMA PARTE DE UN CONJUNTO PRESENCIA DE ELEMENTOS PATRIMONIALES  

UBICACIÓN  SI  MONUMENTO HISTÓRICO x 

SINGULARIDAD x NO x INMUEBLE DE CONS. HISTÓRICA x 

 

 
 

 

 
 

 

418 244  1 5 

 

7.2 AÑO DE CONSTRUCCIÓN 

7.1 DESTINO DEL INMUEBLE 

7. INFORMACIÓN TÉCNICA 

8.5 ALTURAS 

x 

AISLADO 

PAREADO 

CONTINUO 

8.2 SISTEMA DE AGRUPAMIENTO 

Asbesto Cemento Ondulado 

SUBSUELO 

1º PISO 

PISOS SUP. 

   

R. Vivienda E. Servicio          

  

7.3 CALIDAD JURÍDICA 7.4 TENENCIA 

PÚBLICO  PRIVADO x RÉGIMEN FORMA 

 

8.10 GRADO DE ALTERACIÓN  8.11 APTITUD PARA REHABILITACIÓN 

SIN MODIFICACIÓN 

POCO MODIFICADO 

MUY MODIFICADO 

OTRO 

 VIVIENDA 

COMERCIO 

EQUIPAMIENTO 

x 

x  

 x 

 OTRO  

 


