FICHAS DE INMUEBLES DE CONSERVACIÓN HISTÓRICA DE LA SERENA

FICHA DE VALOR INMUEBLE DE VALOR HISTÓRICO

ROL

3. FOTOS DELINMUEBLE

154-27

REGION COMUNA CALLE NUMERO IV Región Coquimbo La Serena DENOMINACION DE INMUEBLE Brasil AUTOR AUTOR

ICH_110 Casa Neocolonial Sin Identificar

2. PLANO DE UBICACIÓN





4. RESEÑA DE VALORES Y ATRIBUTOS PATRIMONIALES DEL INMUEBLE

VALOR URBANO Emplazamiento inscrito en el orden del damero de la ciudad, edificación sobre la línea oficial, en fachada continua. Mantiene la proporción y la altura de las viviendas aledañas. Se enfrenta a la calle Brasil, en el área poniente de la zona típica.

VALOR ARQUITEC-TÓNICO Construcción de hormigón armado, en forma de "C", en torno a un patio central. Composición de fachada simple, con ritmo vertical en vanos y horizontal en posición de ventanas, además destaca su cornisamento superior y zócalo.

VALOR HISTÓRICO Estilo Neocolonial.

VALOR ECONÓMICO YSOCIAL

VALOR TOTAL

Buen estado de conservación. No se observan alteraciones importantes del proyecto original. Edificio reconocido con valor por la comunidad local y por los especialistas en patrimonio.

16

ACIÓN

	5. EVAL	.UACIÓN (1	TABLA DE A	TRIBUTOS)	
VALOR			PUNTU		
	Α	В	С		
URB	1	1	2		4
ARQ	1	1	2		4
HIST	1	1			2
ECO. Y SOC.	2	2	2		6

6.	REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS Y	,					
FUENTES							

Estudio Reformulación de Zona Típica de La Serena, Sur Plan 1999 /-Instructivo de Intervención Zona Típica o Pintoresca "Centro Histórico de La Serena", Consultora Gestión del Patrimonio, Ltda, 2011

ICH_110

7. INFORMACIÓN TÉCNICA														
7.:	1 DESTINO DE	EL INMUEI	BLE											
	7.2 AÑO D	E CONST	RUCC	IÓN										
	ORIGINA	L	AC	TUAL	ANT	1840	1860	1880	1900	1920	1940	1960	POST	
SUBSUELO					1839	1859	1879	1899	1919	1939	1959	1989	1990	
1º PISO	R. Vivienda	a	E. Se	rvicio										
PISOS SUP.														
7.3	CALIDAD JURÍ	ÍDICA					7	.4 TEN	ENCIA					
PÚBLICO	PRIVAD	0	Х	RÉGIMEN	V				FORMA					
OTROS	PROPIE			PROPIED/	IEDAD INDIVIDUAL				x PROPIETARIO					
				PROPIEDAD COPROPIEDAD					ARRENDATARIO					
				COLECTIV	/A	COMUNI	DAD			OTROS				
7.5 AFECTACIÓN ACTUAL														
DECLARADO DE U	UTILIDAD PÚBLICA	A NO	AN	TEJARDÍN		OTR	os							
7.6 C	BSERVACION	ES												
8. CARACTERÍSTICAS MORFOLÓGICAS DEL INMUEBLE														
8 1 TIPOLO	OGÍA DEL INM									.3 TIPO	DE CUI	RIFRTA		
MANZANA	DOIA DEL IIVIV	IOLDEL	,	8.2 SISTEMA DE AGRUPAMIENTO AISLADO					RIZONT		DL CO		`	
ESQUINA			1	PAREADO								\vdash	X	
ENTRE MEDIANE	ROS	X	4	CONTINUO			X							
]						8.6 ANTEJARDÍN					
TERRENO	SUPERFICIES		No D											
418		44		Nº PISOS METROS 1 5			5	METROS						
			8.7	7 MATERIA	ALIDAI	DEL IN	IMUEB	LE LE						
ESTRUCTURA			Horm	igón Armado	D			1						
TECHUMBRE		Asbe	esto Ce	emento Ond	ulado									
			8	.8 DESCRI	PCIÓN	DEL IN	MUEBL	.E						
neocolonial, de v el acceso princip	1 piso, en torno vanos pequeños y oal por un tímpar bierta de una agu	cuadrados. no curvo que	Marco e desta	s y dinteles aca. Predom	de horm ina por	igón. El b mucho e	orde sup I lleno p	erior dej	a ver un	a franja d	e teja qu	e se inte	rrumpe ei	
8.9 ESTAD	O DE CONSER	RVACIÓN		8.10 GR	ADO D	E ALTE	RACIÓI	N 8.11	L APTIT	TUD PA	RA REF	IABILIT	ACIÓN	
ELEMENTO	ENTORN	NO .		SIN MODIF	ICACIÓN			VIVIE	ENDA				х	
BUENO	x BUENO		x	POCO MOI	DIFICADO)	х	COM	IERCIO					
REGULAR	REGULA	AR	MUY MODIF		FICADO				EQUIPAMIENTO			Х		
MALO	MALO			OTRO				OTR	0					
8.12 RELACIÓN DEL ELEMENTO CON SU ENTORNO														
IMAGEN URBANA RELEVANTE POR FORMA PARTE DE UI					UN CON	JUNTO	P	RESENCIA	DE ELE	MENTOS	PATRIMO	ONIALES		
UBICACIÓN SI		SI				N	MONUMENTO HISTÓRICO					Х		
SINGULARIDAD		х	NO			х	11	MUEBLE	DE CON	IS. HISTÓ	RICA		Х	
9 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES														

No alterar el cuerpo de fachada. Las alteraciones en el resto del predio deben tener un máx. de 1 piso sobre el nivel actual, respetar proporciones, alturas y ritmos. Conservar la unidad espacial e iluminación natural del patio.

ICH_110